
 

 
DECRETO Nº 133/2025 
 

NOMEIA COMITÊ GESTOR MUNICIPAL PARA 
O PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA 
MAIS.  

 
 

O Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e, 

 
- considerando CI/PMSMJ/SECPLA/N°. 096/2025, autuada no 

Processo 2025-94BJS; 
 

- considerando a necessidade de nomear Comitê Gestor Municipal 
para o Programa Cidade Empreendedora Mais como instrumento fundamental para articular esforços 
entre poder público, setor privado, organizações da sociedade civil e instituições de apoio, com o 
objetivo de promover o desenvolvimento econômico local de forma planejada e sustentável; 

  
- considerando o disposto nos artigos 71 e 72 inciso VI da Lei 

Orgânica e demais disposições aplicáveis. 
 

  
 D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º. Fica nomeado o Comitê Gestor Municipal para o Programa 
Cidade Empreendedora Mais que é a instância que irá apoiar a realização do diagnóstico, a 
organização da agenda, a definição dos pilares, a captação de parcerias, construção de políticas 
municipais e todo o processo de gestão do programa, com a seguinte composição:  

 
 
Secretaria de Planejamento e Projetos 
Silvania Schultz Gumes 
 
Secretaria de Meio Ambiente  
Antônio Francisco Marins de Albuquerque 
 
Secretaria de Agropecuária  
Daniel Oliveira da Luz 
 
Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social 
Daniele Binda da Penha 
 
Secretaria de Saúde  
Eliana Dos Santos Galon 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
Eliana Litke 
 
Secretaria de Gabinete 
Geraldo Sebastião Thomas 
 
Secretaria de Serviços Urbanos 
João Antônio Ferreira Cardozo 
 
Secretaria de Esportes e Lazer  
Lara Discher 

 



 
 

 
Secretaria de Transporte 
Raiany Mapelli de Souza 
 
Secretaria de Obras e Infraestrutura 
Rosane Dal Col 
 
Secretaria de Educação 
Sintia Bausen 
 
Secretaria de Administração 
Valdélio Simmer Pereira 
 
Secretaria de Interior 
Sheila de Oliveira Mendes Mund 
 
Secretaria de Fazenda 
Simone Knaak 
 
Secretaria Jurídica 
Valkiria Beling Gums 

 
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Santa Maria de Jetibá-ES, 26 de junho de 2025. 
 

 
 

RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA 
Prefeito Municipal 


